ДОГОВОР № ______________
о подготовке специалиста с высшим образованием на платной основе

«___» августа 2023 года         г. Минск

Учреждение образования «БИП – Университет права и социально-информационных
технологий», именуемое в дальнейшем «Учреждение образования», в лице
________________________________________________, действующего на основании доверенности,
с одной стороны, гражданин,
иностранный гражданин (иностранный гражданин, лицо без гражданства, временно пребывающее
или временно проживающее в Республике Беларусь),
_____________________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) гражданина,
иностранного гражданина)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, и ___________________
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия собственное имя, отчество (если таковое

имеется), место регистрации индивидуального предпринимателя, фамилия,
собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, осуществляющего оплату стоимости обучения)

в лице ____________________________________________________________________
(должность служащего, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

действующего на основании _________________________________________________
(устав или доверенность, дата и номер утверждения, выдачи, регистрации)

___________________________________________________________________________
в дальнейшем именуемый (ое) Плательщик, с третьей стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора – подготовка специалиста с высшим образованием по специальности

_____________________________________________________________________
(код и наименование специальности)
с присвоением квалификации ___________________________________________________________
степени магистра ___________________________
на факультете _______________
в ______________ форме получения образования
на платной основе за счет средств
_________________________________________________________________.

(указать необходимое – Обучающегося; Плательщика)
Обучающийся зачисляется в Учреждение образования для освоения содержания образовательной
программы _______________ высшего образования
(указать необходимое – общего / углубленного)
___________________________________________________________________________________
 (при зачислении на первый курс - указывается дата и номер протокола приемной комиссии; при зачислении в порядке восстановления –
указывается курс обучения; указывается, что зачисляется в порядке перевода из одного учреждения образования в другое учреждение
образования)

2. Срок получения образования составляет ________ года (лет).
3. Стоимость обучения определяется на учебный год исходя из затрат на обучение, утверждается
приказом руководителя Учреждения образования и на момент заключения настоящего договора
составляет _____________ (__________________________) белорусских рублей 00 копеек,
стоимость без НДС.
Для Обучающегося из числа иностранных граждан стоимость платного обучения устанавливается в
иностранной валюте и составляет _________________.
4. Порядок изменения стоимости обучения.
Стоимость обучения, предусмотренная настоящим договором, может изменяться в связи
изменением действующего законодательства, повышением ставок коммунальных, налоговых и
других платежей, иными фактическими обстоятельствами, влияющими на стоимость обучения.
Изменение стоимости обучения утверждается приказом руководителя Учреждения образования,
который в течение 7 календарных дней доводится до сведения Обучающегося и Плательщика. В
случае изменения стоимости обучения _______________________________

(указать необходимое – Обучающийся; Плательщик)
производит доплату разницы в стоимости не позднее 30 дней со дня доведения до сведения
Обучающегося и Плательщика соответствующего приказа руководителя Учреждения образования.
5. Порядок расчетов за обучение:

2

5.1. оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется
__________________________ посредством внесения денежных средств в системе «Расчет» (ЕРИП)
(указать необходимое – Обучающимся, Плательщиком)
(выбор в меню пунктов: «Образование и развитие», «Высшее образование», «Минск», «БИП»)
либо на текущий (расчетный) счет Учреждения образования:
р/с № BY35BLBB30150101011015001001 в Дирекции ОАО «Белинвестбанк» по г. Минску и
Минской области, БИК BLBBBY2X, УНП 101011015;
5.2. стоимость обучения в первый год обучения (2023/2024 учебный год в период с 1 сентября 2023
года по 31 августа 2024 года) составляет ___ (______________) белорусских рублей 00 копеек и
оплачивается в следующем порядке:

• ___ рублей 00 копеек, стоимость без НДС – по «___» ______ 202 _ года;
• ___ рублей 00 копеек, стоимость без НДС – по «___» ______ 202 _ года;
• ___ рублей 00 копеек, стоимость без НДС – по «___» ______ 202 _ года;
• ___ рублей 00 копеек, стоимость без НДС – по «___» ______ 202 _ года;
• ___ рублей 00 копеек, стоимость без НДС – по «___» ______ 202 _ года.

5.3. стоимость обучения во втором и последующих учебных годах утверждается приказом
руководителя Учреждения образования, который является неотъемлемой частью настоящего
договора и доводится до сведения Обучающегося и Плательщика в порядке, предусмотренном
пунктом 9.5. настоящего договора, не позднее 1 сентября каждого учебного года. Оплата за
обучение во втором и последующих учебных годах производится в следующие сроки:

• 20 % стоимости обучения в учебном году – не позднее 10 сентября соответствующего
учебного года;
• 20 % стоимости обучения в учебном году – не позднее 10 ноября соответствующего учебного
года;
• 20 % стоимости обучения в учебном году – не позднее 10 января соответствующего учебного
года;
• 20 % стоимости обучения в учебном году – не позднее 10 марта соответствующего учебного
года;
• 20 % стоимости обучения в учебном году – не позднее 10 мая соответствующего учебного
года.

6. Ликвидация академической задолженности Обучающимся, проведение повторных учебных
занятий вне учебной группы при непосещении Обучающимся лабораторных и практических
учебных занятий без уважительных причин в соответствии с их расписанием осуществляются
за дополнительную оплату в соответствии с законодательством.
7. Права и обязанности сторон:
7.1. Учреждение образования имеет право определять самостоятельно формы, методы и способы
осуществления образовательного процесса;
7.2. Учреждение образования обязуется:

• зачислить Обучающегося для получения образования приказом руководителя Учреждения
образования и обеспечить его подготовку по специальности, указанной в пункте 1
настоящего договора, на ___________________ языке;
• организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в
соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями;
• обеспечить при наличии мест иногороднего Обучающегося жилым помещением (его
частью) в общежитии. При этом плата за пользование жилым помещением (его частью) в
общежитии и коммунальные услуги не входит в стоимость обучения и осуществляется
отдельно на основании договора найма жилого помещения государственного жилищного
фонда в общежитии;

7.3. Обучающийся имеет право на получение высшего образования по специальности в
соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
7.4. обязанности Обучающегося:

• добросовестно относиться к освоению содержания образовательных программ, программ
воспитания;
• выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для
обучающихся, иных локальных правовых актов Учреждения образования;
• бережно относиться к имуществу Учреждения образования;
• осуществлять оплату стоимости обучения в сроки, установленные настоящим договором
(пункт применяется, если оплату стоимости обучения осуществляет Обучающийся);
• исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Республики Беларусь.

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=115086;fld=134;dst=100199

3

7.5. Плательщик имеет право получать от Учреждения образования сведения о результатах
обучения Обучающегося;
7.6. Плательщик обязуется:

• осуществлять оплату за обучение в сроки, установленные настоящим договором;
• возместить Учреждению образования расходы, связанные с высылкой Иностранного
обучающегося за пределы Республики Беларусь, если она осуществлялась за счет Учреждения
образования.

8. Ответственность сторон:
8.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору
стороны несут ответственность в соответствии с законодательством;
8.2. при нарушении сроков оплаты, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего договора,
_________________________________ выплачивает пеню в размере 0,1% от суммы просроченных
(указать необходимое – Обучающийся; Плательщик)
платежей за каждый день просрочки. Пеня начисляется со следующего дня после истечения срока
оплаты;
8.3. Обучающийся несет ответственность перед Учреждением образования за причинение вреда
имуществу Учреждения образования в соответствии с законодательством.
9. Дополнительные условия договора (по договоренности сторон):
9.1. при осуществлении платежей Обучающийся/Плательщик обязаны указывать в платежном
документе в поле «Назначение платежа» следующую информацию «За обучение ФИО
Обучающегося по договору № ___________»;
9.2. при прекращении настоящего договора, сумма предварительной оплаты, внесенной за обучение
Обучающимся/Плательщиком, не возвращается;
9.3. Учреждение образования вправе устанавливать (не устанавливать) и отменять (снижать) скидку
со сформированной стоимости обучения в соответствии с локальными правовыми актами
Учреждения образования;
9.4. настоящий договор может быть расторгнут на основании заявления Обучающегося с указанием
оснований для расторжения. Заявление о расторжении договора должно быть подано Обучающимся
не позднее, чем за 10 дней до желаемой даты расторжения договора. К моменту подачи заявления
Обучающийся (Плательщик) обязан погасить сумму задолженности по оплате за обучение (при ее
наличии). В случае удовлетворения заявления о расторжении договора такое заявление признается
письменным соглашением сторон о прекращении договора. Приказ об отчислении Обучающегося
издается в течение 10 дней с даты регистрации вышеуказанного заявления;
9.5. приказ руководителя Учреждения образования об установлении или изменении стоимости
обучения доводится до сведения Обучающегося и Плательщика путем размещения
соответствующей информации на информационных стендах в учебных корпусах и (или) на сайте
Учреждения образования, а приказ о предоставлении (отмене, снижении) скидки со
сформированной стоимости обучения – посредством выдачи Обучающемуся выписки из приказа
руководителя Учреждения образования;
9.6. отчисление Обучающегося из Учреждения образования (вне зависимости от причин
отчисления) означает прекращение настоящего договора в день издания приказа об отчислении,
дополнительное уведомление о прекращении договора не направляется;
9.7. срок получения образования, установленный пунктом 2 настоящего договора, при реализации
образовательной программы (части образовательной программы) с применением дистанционных
образовательных технологий, вне зависимости от объема их применения, не изменяется.
10. Заключительные положения:
10.1. настоящий договор составлен в ________________ экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон;
10.2. договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения
сторонами своих обязательств;
10.3. договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
10.4. вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
10.5. все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при
недостижении согласия – в порядке, установленном законодательством;
10.6. Обучающемуся из числа иностранных граждан _______________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
разъяснено содержание положений настоящего договора, и он (она) не имеет невыясненных
вопросов по их смыслу в связи с тем, что данный документ составлен на русском языке.

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=115086;fld=134;dst=100244

4

11. Адреса, реквизиты и подписи сторон:
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   ОБУЧАЮЩИЙСЯ

Учреждение образования «БИП – Университет
права и социально-информационных технологий»

220004, г. Минск, ул. Короля, 3,
р/с № BY35BLBB30150101011015001001
в Дирекции ОАО «Белинвестбанк» по г. Минску
и Минской области,
БИК BLBBBY2X,
УНП 101011015
ОКПО 14645562
__________________ /________________________/

____________________________________________
адрес: ______________________________________
____________________________________________
____________________________________________
данные документа, удостоверяющего личность
(серия (при наличии)__________________________,
номер _______________________________________,
дата выдачи «___» ______________ 20______ года,
наименование или код государственного органа, его
выдавшего ___________________________________
идентификационный номер (при наличии) ________
____________________________________________
контактный телефон: ________________________
____________________ /______________________/

ПЛАТЕЛЬЩИК (ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО) ПЛАТЕЛЬЩИК (ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО)
____________________________________________
адрес: ______________________________________
____________________________________________
____________________________________________
данные документа, удостоверяющего личность
(серия (при наличии)__________________________,
номер _______________________________________,
дата выдачи «___» ______________ 20______ года,
наименование или код государственного органа, его
выдавшего ___________________________________
идентификационный номер (при наличии) ________
____________________________________________
контактный телефон: ________________________
___________________ /______________________/

____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
адрес: ______________________________________
____________________________________________
р/с _________________________________________
в ___________________________________________
____________________________________________,
БИК_______________________
УНП ______________________

контактный телефон: ________________________

_____________________ /_____________________/

С заключением настоящего договора
несовершеннолетним (ей)

_____________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество обучающегося)

согласен (на). Законный представитель
несовершеннолетнего обучающегося*

 ____________________________________________
адрес: ______________________________________
____________________________________________
____________________________________________
данные документа, удостоверяющего личность
(серия (при наличии)__________________________,
номер _______________________________________,
дата выдачи «___» ______________ 20______ года,
наименование или код государственного органа, его
выдавшего ___________________________________
идентификационный номер (при наличии) ________
____________________________________________
контактный телефон: ________________________
______________________ /________________/

* обязательно к заполнению для родителей Обучающегося, являющегося несовершеннолетним